1

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

EDITAL n.º 128/2005

ADENDO  n.º 001

A professora Denise Maria Sousa de Melo, Pró-Reitora de Ensino, no uso de
suas  atribuições  e  em  conformidade  com  inciso  VI  do  Art.  35  do  Estatuto  da
Universidade,  e  os   professores  Daniel  Rengel  Ramos,  José  Carlos  Prado,  Oliveira
Fernandes  Júnior,  Sirlane  Melo  Brüggemann  e  Zeni  Calbusch  Teixeira,  Chefes  dos
Departamentos de Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Exatas e Tecnológicas, Ciências
Biológicas  e  da  Saúde,  Ciências  Jurídicas  e  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,
respectivamente, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 4º, inciso I, alínea “a” da
Resolução n.º 020/2004, de 01.06.2004, torna público que após análise decidiu:

a) retirada das seguintes disciplinas:
DCBS – Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde
CURSO: PSICOLOGIACURSO: PSICOLOGIA

Sem DISCIPLINA CH TURNO VAGAS

5º 60 M/V 1

5º 60 M/V 1

PSICOLOGIA DA
SAÚDE

ESTÁGIO BÁSICO
SUPERVISIONADO

EM SAÚDE

DCBS- Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde
3.º Bloco de Disciplinas
Sem DISCIPLINA CURSO CH T.
2º HISTOLOGIA GERAL 60 M

6º 45 M

Ciências Biológicas –
Habilitação em

Análises Clínicas
HISTOLOGIA
FUNCIONAL

2

      DCJ – Departamento de Ciências Jurídicas

CURSO: DIREITO – Noturno CURSO: DIREITO – Noturno

Sem DISCIPLINA CH TURNO VAGAS

10º ORATORIA FORENSE 30 N 1

2.º Bloco de Disciplinas
Sem DISCIPLINA CURSO CH T. TITULAÇÃO MÍNIMA VAGAS

5º 30 M

1

7º BIOQUIMICA CLÍNICA 60 M

BIOQUIMICA
AMBIENTAL

Ciências Biológicas –
Habilitação em

Análises Clínicas

Graduação na área da
saúde e especialização

na área do
conhecimento.

DCSA- Departamento de Ciências Sociais Aplicadas
Curso: Serviço Social

Sem DISCIPLINA CURSO CH T.

5º 60 N 1
SERVIÇO SOCIAL: MOVIMENTOS SOCIAIS E

CONSELHOS DE DIREITOS

3

b) Inclusão das seguintes disciplinas:

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas Departamento de Ciências Sociais Aplicadas

CURSO: Serviço Social CURSO: Serviço Social

Sem DISCIPLINA CH T. VAGAS EMENTA

1º 60 N 1

TITULAÇÃO
MÍNIMA

SERVIÇO SOCIAL:
CONSTITUIÇÃO E

DESENVOLVIMENTO
DA PROFISSÃO

Graduado em
Serviço Social

com
especialização

na área do
conhecimento

Introdução ao Serviço
Social. Constituição e
desenvolvimento da

profissão na divisão técnica
do trabalho. Espaços

ocupacionais e
especificidade do Serviço

Social como especialização
do trabalho coletivo.

Determinantes e objetivos
do trabalho profissional no

âmbito da reprodução
social. Elementos

constitutivos do processo
de trabalho do assistente

social na atualidade:
exigências teóricas,

metodológicas e
operacionais da profissão

na contemporaneidade. Lei
e regulamentação da

profissão. Conselhos de
Fiscalização do Exercício

Profissional.

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – HABILITAÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICASCURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – HABILITAÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICAS
Sem DISCIPLINA CH T. VAGA TITULAÇÃO MÍNIMA EMENTA

5º 30 M 1

7º BIOQUIMICA CLÍNICA 60 M 1

BIOQUIMICA
AMBIENTAL Graduação na área da

saúde e especialização
na área do conhecimento.

Enzimologia. Análises
laboratoriais.

Contaminantes.
Biotransformação ou
trofodinâmica. Ciclos

biogeoquímicos.
Relações bióticas.

Graduação na área da
saúde e especialização

na área do conhecimento.

Materiais e métodos
gerais de análise.

Colheita e conservação
de amostras biológicas.

Determinação de
metabólitos em

amostras biológicas.
Correlação de

resultados bioquímicos e
fisiopatologia.

Bioquímica do líquor.
Enzimologia clínica.

Controle de qualidade.

4

c)Alteração da  Titulação Mínima seguinte disciplina:

DCBS – Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde
CURSO: PSICOLOGIACURSO: PSICOLOGIA

 6 º Bloco de Disciplinas  6 º Bloco de Disciplinas
Sem DISCIPLINA CH T. VAGA TITULAÇÃO MÍNIMA EMENTA

5º PSICOLOGIA DA SAÚDE 60 M/V

1

5º 60 M/V

Graduação em
Psicologia e

especialização na área
do conhecimento.

histórica da Psicologia da
saúde. Conceitos de

saúde através do tempo.
Qualidade de vida e
conceitos correlatos.

Níveis de prevenção e a
Psicologia. Método e
técnicas de Psicologia

preventiva. Intervenção
terapêutica e intervenção
preventiva. Elaboração,

acompanhamento e
avaliação de programas

preventivos em
Psicologia. Indicadores

ambientais, qualidade de
vida em diferentes

contextos e intervenção
psicológica. Exercício

profissional do psicólogo
no Sistema Único de

Saúde.
ESTÁGIO BÁSICO

SUPERVISIONADO EM
SAÚDE

Práticas integrativas em
Psicologia no contexto de

saúde.

DCSA- Departamento de Ciências Sociais Aplicadas
CURSO : Design de Moda  - NOTURNO CURSO : Design de Moda  - NOTURNO
Sem DISCIPLINA CH T. VAGAS TITULAÇÃO MÍNIMA

6º MARKETING DE MODA 60 N 1

Graduação em
Administração ou

Administração com
habilitação em

Comunicação Social com
Habilitação em Propaganda
e  Marketing ou Design  e

especialização em
Administração ou Marketing

5

d)Correção do semestre a ser ofecerido a disciplina:

e) Inclusão do nome do curso no  2.º Bloco de disciplinas:

DCET- Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas
CURSO: PSICOLOGIACURSO: PSICOLOGIA

Sem DISCIPLINA CH T. VAGAS TITULAÇÃO MÍNIMA

6º ERGONOMIA 60 M 1

Graduação em Psicologia
ou Ergonomia ou Ciências

Exatas e da Terra ou
Engenharias ou cursos da

área da Saúde e
Especialização.

 DCET – Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas
CURSO : SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – NOTURNO CURSO : SISTEMAS DE INFORMAÇÃO – NOTURNO

Sem DISCIPLINA CH TURNO VAGAS

7º 60 N 1

8º 60 N 1

TITULAÇÃO
MÍNIMA

SISTEMAS
MULTIMÍDIA

Graduação na área
de Computação ou

Informática e
Especialização  na

área do
conhecimento.

ENGENHARIA DE
USABILIDADE

Graduação na área
de Computação ou

Informática e
Especialização  na

área do
conhecimento.

 DCET – Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas
2.º Bloco  de Disciplinas

Sem DISCIPLINA Curso CH TURNO

3º 60 N

7º 60 N

TITULAÇÃO
MÍNIMA

MULTIMEIOS
EDUCATIVOS Arte

Educação –
Habilitação

Artes
Visuais

Graduação em
Ciências Exatas e da

Terra ou artes e
Especialização na

área do
conhecimento.

MULTIMEIOS
EDUCATIVOS

6

Lages SC, 18 de outubro de 2005.

Daniel Rengel Ramos                                 Denise Maria Sousa de Mello

    Depart. de Ciências Sociais Aplicadas                        Pró-Reitora de Ensino

   Zeni Calbusch Teixeira                              Oliveira Machado Fernandes Júnior
Depart.de Ciências Humanas, Letras e Artes     Depart. de Ciências Biológicas e da Saúde

      José Carlos Prado                                         Sirlane de F. Melo Brüggemann
Depart. de Ciências Exatas e Tecnológicas                Depart. de  Ciências Jurídica